

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО "Казахтелеком" (далее – "Компания" или "Казахтелеком") было учреждено в июне 1994 года постановлением Кабинета министров Республики Казахстан в форме национальной акционерной компании, а в феврале 1996 года – реорганизовано в открытое акционерное общество (с марта 2004 года – акционерное общество).

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, Астана, проспект Абая, 31, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (далее – "Самрук-Казына" или "Материнская компания"), в собственности которого на 31 марта 2011 и 2010 годов находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании:

	31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
Самрук-Казына	51,0%	51,0%
Bodam B. V.	16,9%	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	13,4%	13,4%
Deran Services Limited	9,6%	9,6%
ТОО Оптимус	3,0%	3,0%
Прочие	6,1%	6,1%
	100,0%	100,0%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным операторам, подключению к телефонной сети общего пользования (далее – "СТОП"), оказываемых независимым телекоммуникационным операторам, а также передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к СТОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 5* (далее совместно "Группа") занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи (в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья); а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

Настоящая финансовая отчетность представляет собой, на консолидированной основе, финансовые результаты деятельности Группы за 1 квартал по 31 марта 2011 года и ее финансовое положение на указанную дату.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности ("МСФО") в редакции опубликованной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности ("Совет по МСФО").

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из принципа первоначальной стоимости, если иное не указано в учетной политике и примечаниях к настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность представлена в казахстанских тенге (далее – "тенге"), и все значения округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Изменения в учётной политике и принципах раскрытия информации

Принятая учетная политика соответствует учетной политике, применявшейся в предыдущем финансовом году, за исключением следующего:

По состоянию на 1 января 2011 года Группа применила следующие новые или пересмотренные Стандарты и Интерпретации:

- Поправка к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты, основанные на акциях»: «Сделки в рамках группы с выплатами, основанными на акциях, расчеты по которым осуществляются денежными средствами», вступившая в силу 1 января 2010 г.
- МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» (в новой редакции) и МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» (с изменениями), вступившие в силу 1 июля 2009 г., включая сопутствующие поправки к МСФО (IFRS) 2, МСФО (IFRS) 5, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IAS) 7, МСФО (IAS) 21, МСФО (IAS) 28, МСФО (IAS) 31 и МСФО (IAS) 39.
- Поправки к МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» – «Объекты, разрешенные к хеджированию», вступившие в силу 1 июля 2009 г.
- Интерпретация IFRIC 17 «Распределение неденежных активов между собственниками», вступившая в силу 1 июля 2009 г.
- Усовершенствования МСФО (май 2008 г.)
- Усовершенствования МСФО (апрель 2009 г.)

Принятие стандартов или интерпретаций описано ниже:

МСФО (IFRS) 2 «Выплаты, основанные на акциях» (с изменениями)

Совет по МСФО опубликовал поправку к МСФО (IFRS) 2, разъясняющую сферу применения и метод учета сделок с выплатами, основанными на акциях, расчеты по которым осуществляются денежными средствами, предусматривающих участие нескольких компаний группы. Группа применила данную поправку с 1 января 2011 г. Это не оказало влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Новые и пересмотренные стандарты и интерпретации

МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса» (в новой редакции) и МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» (с изменениями)

МСФО (IFRS) 3 (в новой редакции) вносит существенные изменения в порядок учета сделок по объединению бизнеса. Изменения влияют на оценку неконтрольной доли участия, учет затрат по сделке, первоначальное признание и последующую оценку условного вознаграждения и учет поэтапного объединения бизнеса. У группы не было сделок по объединению бизнеса, поэтому данные изменения не оказали влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Согласно требованиям МСФО (IAS) 27 (с изменениями) изменение в доле участия в дочерней компании (без потери контроля) следует учитывать как операцию с капиталом. Таким образом, подобные операции больше не будут обуславливать ни возникновение гудвила, ни признание доходов или расходов. Более того, стандарт в новой редакции изменяет метод учета убытков дочерних компаний, а также метод учета потери контроля над дочерней компанией. Изменения в требованиях к учетной политике по МСФО, вносимые МСФО (IFRS) 3 (в новой редакции) и МСФО (IAS) 27 (с изменениями), не оказало влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Данные изменения в учетной политике были применены перспективно и не оказали существенного влияния на показатель прибыли на акцию.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Поправка к МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»: «Объекты, разрешенные к хеджированию»

Поправка разъясняет, что компания может определять в качестве объекта хеджирования часть изменения справедливой стоимости или изменчивость денежных потоков по финансовому инструменту. Кроме того, поправка рассматривает вопрос об определении инфляции в качестве хеджируемого риска или его части в определенных ситуациях. Группа пришла к выводу о том, что данные изменения не окажут влияния на ее финансовое положение или результаты деятельности, поскольку она не осуществляет операции хеджирования такого рода.

Интерпретация IFRIC 17 «Распределение неденежных активов между собственниками»

Данная интерпретация предоставляет указания по учету соглашений, согласно которым компания распределяет неденежные активы между акционерами в виде распределения фондов или в виде дивидендов. Данная интерпретация не оказала влияния ни на финансовое положение, ни на результаты деятельности Группы.

Усовершенствования МСФО

В мае 2008 и апреле 2009 гг. Совет по МСФО выпустил первый комплект поправок к своим стандартам, главным образом, с целью устранения внутренних несоответствий и уточнения формулировок. В отношении каждого стандарта существуют отдельные переходные положения. Применение стандартов (с изменениями), перечисленных ниже, привело к изменению учетной политики, но не оказало влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Пересчет иностранных валют

В качестве официальных обменных курсов в Республике Казахстан используются средневзвешенные валютные курсы, установленные на Казахстанской фондовой бирже ("КФБ").

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 31 марта 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Доллары США	145,70	147,40
Евро	205,42	195,23
Воны (Республика Корея)	0,13	0,13
Российские рубли	5,10	4,84

Функциональной валютой зарубежной деятельности ООО «Сигнум» (Россия) и ООО «Online.kg» (Кыргызстан) являются российские рубли и кыргызские сомы, соответственно. На отчетную дату активы и обязательства указанных дочерних организации пересчитываются в валюту представления Группы (тенге) по валютному курсу, действующему на отчетную дату, и их отчеты о прибылях и убытках пересчитываются по средневзвешенным валютным курсам за 1 квартал.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4. КОНСОЛИДАЦИЯ

В настоящую консолидированную финансовую отчетность были включены следующие основные дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
АО «Алтел»	Казахстан	100,00%	100,00%
АО «Нурсат»	Казахстан	77,08%	77,08%
ТОО «Радиотелл»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Сигнум»	Россия	100,00%	100,00%
АО «Кептер Телеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «ВостокТелеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
Ассоциация «Центр обмена интернет-трафиком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100,00%	100,00%

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих четырех отчетных операционных сегментов:

- Сегмент услуг фиксированной телекоммуникационной связи, представлен бизнес подразделением АО «Казакхтелеком».
- Сегмент услуг сотовой связи в стандарте CDMA, представлен бизнес подразделением АО «Алтел».
- Сегмент услуг беспроводной связи, в том числе услуг передачи данных, представлен бизнес подразделением АО «Нурсат».
- Сегмент услуг сотовой связи в стандарте GSM, представлен бизнес подразделением ТОО «GSM Kazakhstan ОАО Казакхтелеком».

Для целей представления отчетных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в консолидированной финансовой отчетности.

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)

За 1 квартал, закончившийся 31 марта 2011 года

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксированная телекоммуникационная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспроводная связь	Сотовая связь в стандарте GSM	Прочие	Элиминации и корректировки	Группа
Прибыль							
Реализация внешним покупателям	38.113.875	2.907.720	402.241	–	–	–	41.423.836
Реализация между сегментами	479.573	442.008	291.150	–	723.196	(1.935.927) ¹⁾	–
Итого доходы	38.593.448	3.349.728	693.391	–	723.196	(1.935.927)	41.423.836
Финансовые результаты							
Амортизация и износ	(6.468.096)	(326.516)	(160.856)	–	(163.767)	(83.496) ²⁾	(7.202.731)
Доля прибыли в ассоциированной компании	–	–	–	7.111.071	–	–	7.111.071
Расходы по финансированию	(2.190.610)	(8.634)	(28.485)	–	(252)	– ³⁾	(2.227.981)
Доходы от финансирования	704.931	3.476	68	–	–	– ³⁾	708.475
Подоходный налог	(2.743.186)	(192.768)	(26.859)	–	–	91.060 ⁴⁾	(2.871.753)
Прибыль / (убыток) сегмента	11.184.529	811.344	(2.933)	7.111.071	32.179	68.031 ⁵⁾	19.204.221
Операционные активы	333.124.600	12.212.908	5.462.038	47.176.902	4.817.995	(20.907.795)	381.886.648
Операционные обязательства	118.786.558	4.798.920	3.566.818	–	2.616.533	(2.824.995)	126.943.834

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)

За 1 квартал, закончившийся 31 декабря 2010 года

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксированная телекоммуникационная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспроводная связь	Сотовая связь в стандарте GSM	Прочие	Элиминации и корректировки	Группа
Прибыль							
Реализация внешним покупателям	34.312.564	2.602.480	–	–	–	–	36.915.044
Реализация между сегментами	327.612	456.512	–	–	569.813	(1.353.937) ¹⁾	–
Итого доходы	34.640.176	3.058.992	–	–	569.813	(1.353.937)	36.915.044
Финансовые результаты							
Амортизация и износ	(5.948.203)	(290.777)	–	–	(120.491)	(85.242) ²⁾	(6.444.713)
Доля прибыли в ассоциированной компании	–	–	–	4.847.981	–	–	4.847.981
Расходы по финансированию	(8.185.060)	(29.437)	–	–	(576)	– ³⁾	(8.215.073)
Доходы от финансирования	319.814	9.977	–	–	–	– ³⁾	329.791
Подоходный налог	(1.953.290)	(285.340)	–	–	195	17.048 ⁴⁾	(2.221.387)
Прибыль / (убыток) сегмента	8.744.787	944.856	–	4.847.981	53.081	(6.482.926)⁵⁾	8.107.779
Операционные активы	316.271.672	10.752.030	5.496.310	53.785.831	4.546.726	(20.290.277)	370.562.292
Операционные обязательства	124.094.973	3.956.618	3.585.551	–	2.459.621	(2.126.636)	131.970.127

6)

1) Межсегментная выручка исключается при консолидации.

2) Износ и амортизация не включают в себя начисленный износ, возникший при консолидации.

3) Расходы по финансированию и финансовый доход не включают в себя межсегментные финансовые расходы.

4) Подоходный налог не включает в себе отложенный налог, возникший при консолидации.

5) Операционная прибыль сегмента не включают в себя прибыль от межсегментных продаж.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение основных средств за I квартал, закончившийся 31 марта 2011 года, представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	Земля	Здания и помещения	Оборудование	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2010 года	604.085	28.954.417	277.271.980	10.579.104	24.458.446	341.868.032
Поступления	37.306	217.083	22.069.787	797.047	15.820.114	38.941.337
Переводы	20.715	2.637.635	11.302.637	169.003	(14.129.990)	-
Выбытия	(3.362)	(312.089)	(4.707.891)	(325.247)	-	(5.348.589)
Прекращенная деятельность	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2010 года	658.744	31.497.046	305.936.513	11.219.907	26.148.570	375.460.780
Поступления	558	32.874	4.120.202	153.489	(196.031)	4.111.092
Переводы	(15.572)	154.320	1.276.143	7.709	(1.422.600)	-
Выбытия	(246)	(8.867)	(591.935)	(154.060)	-	(755.108)
На 31 марта 2011 года	643.484	31.675.373	310.740.923	11.227.045	24.529.939	378.816.764
Накопленный износ и обесценение						
На 1 января 2010 года	-	6.426.772	117.135.868	5.959.830	24.321	129.546.791
Начисленный износ	-	1.217.092	30.488.336	1.170.882	-	32.876.310
Выбытия	-	(81.880)	(3.213.879)	(294.416)	-	(3.590.175)
Прекращенная деятельность	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2010 года	-	7.561.984	144.410.325	6.836.296	24.321	158.832.926
Начисленный износ	-	303.296	6.047.714	297.646	-	6.648.656
Выбытия	-	(1.213)	(441.881)	(127.269)	-	(570.363)
На 31 марта 2011 года	-	7.864.067	150.016.158	7.006.673	24.321	164.911.219
Остаточная стоимость						
На 1 января 2010 года	604.085	28.954.417	277.271.980	10.579.104	24.458.446	341.868.032
На 31 декабря 2010 года	658.744	23.935.062	161.526.188	4.383.611	26.124.249	216.627.854
На 31 марта 2011 года	643.484	23.811.306	160.724.765	4.220.372	24.505.618	213.905.545

Незавершенное строительство представляет собой в основном строительство сети и телекоммуникационное оборудование, подлежащее установке.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

7. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Движение нематериальных активов за 1 квартал, закончившийся 31 марта 2011 года, представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	Лицензии и товарные знаки	Программное обеспечение	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость				
На 1 января 2010 года	13.774.610	11.139.673	1.791.441	26.705.724
Поступления	409.856	3.073.343	303	3.483.502
Выбытия	(2.112)	(736.609)	–	(738.721)
Переводы	306.591	(145.283)	(161.308)	–
На 31 декабря 2010 года	14.488.945	13.331.124	1.630.436	29.450.505
Поступления	39.613	91.897	201	131.711
Выбытия	–	(164.670)	–	(164.670)
Переводы	4.357	(4.357)	–	–
На 31 марта 2011 года	14.532.915	13.253.994	1.630.637	29.417.546
Накопленная амортизация и обесценение				
На 1 января 2010 года	6.631.247	6.120.849	955.786	13.707.882
Амортизационные отчисления	1.402.190	2.056.986	438.058	3.897.234
Выбытия	(981)	(625.540)	–	(626.521)
Прекращенная деятельность	–	–	–	–
На 31 декабря 2010 года	8.032.456	7.552.295	1.393.844	16.978.595
Амортизационные отчисления	169.645	366.374	25.729	561.748
Выбытия	–	(15.898)	–	(15.898)
На 31 марта 2011 года	8.202.101	7.902.771	1.419.573	17.524.445
Остаточная стоимость				
На 1 января 2010 года	13.774.610	11.139.673	1.791.441	26.705.724
На 31 декабря 2010 года	6.456.489	5.778.829	236.592	12.471.910
На 31 марта 2011 года	6.330.814	5.351.223	211.064	11.893.101

Лицензии включают нематериальные активы, приобретенные в результате объединения компаний.

8. АВАНСЫ, ВЫДАННЫЕ ЗА ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

На 31 марта 2011 года авансы, выданные за долгосрочные активы, представляли собой авансы, выданные подрядчикам за строительство и доставку основных средств (в основном, телекоммуникационное оборудование).

9. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННУЮ КОМПАНИЮ

На 31 марта 2011 года Группа владела 49% долей участия (2010: 49%) в ТОО "GSM Казахстан ОАО "Казахтелеком" ("GSM Казахстан") – оператор услуг сотовой связи стандарта GSM в Казахстане. GSM Казахстан является частной компанией, незарегистрированной на бирже.

Движение инвестиций в ассоциированные компании представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 марта 2010г.
На 1 января	53.785.831	48.130.939
Доля в чистой прибыли ассоциированной компании	7.111.071	4.847.981
Дивиденды объявленные	(13.720.000)	–
На 31 марта	47.176.902	52.978.920

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

9. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННУЮ КОМПАНИЮ (продолжение)

Следующая таблица обобщенно представляет финансовую информацию об инвестициях Группы в GSM Казахстан:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г
Доля баланса ассоциированной компании:		
Краткосрочные активы	10.985.787	7.766.923
Долгосрочные активы	60.275.464	59.685.441
Краткосрочные обязательства	(21.481.002)	(11.091.260)
Долгосрочные обязательства	(2.603.347)	(2.575.273)
Чистые активы	47.176.902	53.785.831
<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 марта 2010г
Доля доходов и прибыли ассоциированной компании:		
Доходы	19.661.060	15.063.275
Чистая прибыль	7.111.071	4.847.981
Балансовая стоимость инвестиций	47.176.902	53.785.831

10. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

Движение в инвестиционной недвижимости за год, закончившийся 31 марта 2011 года:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г
Первоначальная стоимость:		
На 1 января	1.264.668	1.264.668
Поступления	—	—
Выбытие	—	—
На 31 декабря	1.264.668	1.264.668
Накопленный износ и убыток от обесценения:		
На 1 января	(1.264.668)	(1.264.668)
Начисленный износ	—	—
Обесценение	—	—
На 31 декабря	(1.264.668)	(1.264.668)
Балансовая стоимость:		
На 1 января	—	—
На 31 декабря	—	—

Инвестиционная недвижимость представлена офисным зданием, построенным для целей передачи в аренду государственным учреждениям.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

11. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

На 31 марта 2011 года прочие долгосрочные активы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Расходы будущих периодов	1.891.543	1.883.243
Долгосрочный НДС к возмещению	937.752	929.704
Долгосрочная дебиторская задолженность	8.565.728	8.474.830
Задолженность по расчетам с сотрудниками	852.276	655.522
Прочее	73.342	73.342
	12.320.641	12.016.641
Минус: Резерв на сомнительную задолженность	(5.685.203)	(5.685.203)
	6.635.438	6.331.438

Долгосрочная дебиторская задолженность на 31 декабря 2010 года представляют собой задолженность от ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», бывшей дочерней организации. Задолженность была дисконтирована при возникновении по ставке 10%, рыночной процентной ставке.

На 31 марта 2011 и 2010 годов прочие долгосрочные активы были выражены в тенге.

Движения в резерве на сомнительную задолженность за 1 квартал, закончившиеся 31 марта, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Резерв на сомнительную задолженность на начало года	(5.685.203)	-
Начисление за 1 квартал	-	(5.685.203)
Списание	-	-
Резерв на сомнительную задолженность на конец периода	(5.685.203)	(5.685.203)

Резерв был создан на сомнительную долгосрочную дебиторскую задолженность, после продажи «Мобайл Телеком-Сервис». Расходы по созданию резерва были отнесены на финансовые результаты от прекращенной деятельности.

12. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

На 31 марта 2011 года товарно-материальные запасы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Запасные части	1.787.816	1.770.902
Кабельные материалы	1.558.221	1.415.802
Прочие материалы и сырье	1.417.706	1.307.577
Топливо	411.287	828.662
Товары для перепродажи	491.691	530.115
	5.666.721	5.853.058
Минус: резерв на устаревшие запасы	(697.635)	(697.767)
	4.969.086	5.155.291

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

13. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 31 марта 2011 года торговая дебиторская задолженность включала:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Торговая дебиторская задолженность	20.598.189	14.507.776
Минус: Резерв на сомнительную задолженность	(3.332.215)	(3.326.801)
	17.265.974	11.180.975

Движения в резерве на сомнительную задолженность за I квартал, закончившийся 31 марта, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Резерв на сомнительную задолженность на начало года	(3.326.801)	(1.412.060)
Начисление за 1 квартал	(23.333)	(2.143.476)
Списание	17.919	228.735
Резерв на сомнительную задолженность на конец периода	(3.332.215)	(3.326.801)

14. АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕЖИ

На 31 марта 2011 года авансовые платежи включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Авансовые платежи	409.201	623.632
Минус: Резерв под обесценение	(35.088)	(38.219)
	374.113	585.413

Движения в резерве под обесценение за I квартал, закончившийся 31 марта:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Резерв под обесценение на начало года	(38.219)	(54.131)
Начислено за 1 квартал	3.131	116
Списание		15.796
Резерв под обесценение на конец периода	(35.088)	(38.219)

15. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 31 марта 2011 года краткосрочные финансовые активы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Банковские депозиты	545.555	379.868
Дивиденды к получению	10.290.000	—
	10.835.555	379.868

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

15. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ (продолжение)

Дивиденды к получению представляют собой неоплаченные дивиденды, объявленные ассоциированной стороной.

На 31 марта 2011 и 2010 годов прочие финансовые активы Группы были выражены в тенге.

16. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

На 31 марта 2011 года прочие краткосрочные активы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
НДС к возмещению	855.498	991.868
Задолженность по расчетам с сотрудниками	942.989	847.220
Предоплаченные налоги, кроме корпоративного подходного налога	632.706	594.803
Расходы будущих периодов	1.071.386	1.098.617
Прочее	1.723.095	1.662.388
	5.225.674	5.194.896
Минус: резерв	(222.497)	(218.987)
	5.003.177	4.975.909

Движения в резерве по сомнительной задолженности за 1 квартал, закончившиеся 31 марта, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011г	На 31 декабря 2010г.
Резерв на начало года	(218.987)	(289.650)
Начисление за 1 квартал	(7.363)	(33.782)
Списание	3.853	104.445
Резерв на конец периода	(222.497)	(218.987)

На 31 декабря 2011 и 2010 годов прочие краткосрочные активы были преимущественно выражены в тенге.

17. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 31 марта 2011 и на 31 декабря 2010 года денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	48.428.516	44.258.361
Краткосрочные депозиты	14.814.106	13.723.039
Денежные средства в кассе	39.286	42.086
	63.281.908	58.023.486

На денежные средства, размещенные на текущих банковских счетах, проценты начисляются по средневзвешенной ставке 1% годовых. На краткосрочные банковские депозиты, открываемые на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах, начисляются проценты по средневзвешенной ставке 1,5% годовых (2010 г.: 4,7% годовых).

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

18. КАПИТАЛ

Объявленный уставной капитал (количество акций)

	На 31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
Простые акции	10.922.876	10.922.876
Привилегированные неголосующие акции	1.213.653	1.213.653
	12.136.529	12.136.529

Выпущенные и полностью оплаченные акции

	Количество акций		В тыс. тенге		
	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции	Итого выпущенные акции
На 1 января 2010 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529
На 31 декабря 2010 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529
На 31 марта 2011 года	10.922.876	1.213.653	10.922.876	1.213.653	12.136.529

Собственные акции, выкупленные у акционеров

	Количество акций		В тыс. тенге	
	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции	Простые акции	Привилегированные неголосующие акции
На 1 января 2010 года	–	810.459	–	(2.652.860)
На 31 декабря 2010 года	–	810.459	–	(2.652.860)
На 31 марта 2011 года	–	810.459	–	(2.652.860)

Привилегированные акции

Владельцы привилегированных акций имеют преимущественное право на участие в дивидендах, и в любом случае имеют право, по усмотрению акционеров Компании, на ежегодный кумулятивный дивиденд в размере 300 тенге на акцию, но не менее дивидендов на акцию, выплачиваемых владельцам простых акций. Дисконтированная стоимость будущих денежных потоков ежегодных кумулятивных дивидендов представляет собой финансовое обязательство в сумме 1.099.620 тыс. тенге отраженное как долговая составляющая привилегированных акций в составе долгосрочных обязательств. Владельцы привилегированных акций имеют право голоса, если общее собрание акционеров рассматривает вопрос о принятии решения, ограничивающего права владельцев привилегированных акций, а также решения о реорганизации или ликвидации Компании, и в том случае, если дивиденды по привилегированным акциям не выплачиваются в течение трех месяцев после объявленной даты выплаты.

Дивиденды

Обязательный размер дивидендов, выплачиваемых по привилегированным акциям, составляет 300 тенге на одну акцию, в соответствии с Уставом Компании. Соответственно, привилегированные акции являются комбинированными финансовыми инструментами, и, следовательно, компоненты, учитываемые в обязательствах и в капитале, отражаются в консолидированном балансе отдельной строкой в составе установленных дивидендов в сумме 30.240 тыс. тенге были начислены в 1 квартале 2011 и 2010 годах. Эти дивиденды представляют собой процент с эффективной ставкой 11% по долговой составляющей и отражаются как расходы по процентам в отчете о прибылях и убытках. Приведенная стоимость не дисконтированных будущих денежных потоков представляет собой долговую составляющую привилегированных акций в долгосрочных обязательствах.

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

18. КАПИТАЛ (продолжение)

Резерв по пересчету валют

Резерв по пересчету валют используется для отражения курсовых разниц, возникающих при пересчете в тенге функциональной валюты дочерних организаций, финансовая отчетность которых включена в настоящую консолидированную финансовую отчетность в соответствии с учетной политикой, описанной в *Примечании 3*.

Прочие резервы

В соответствии с Уставом Компания создала резервный фонд в размере 15% от объявленного уставного капитала. Данный резервный фонд был сформирован из нераспределенной прибыли.

Прибыль на акцию

Базовый доход на акцию рассчитывается делением чистой прибыли за год, подлежащей распределению между держателями простых акций материнской компании (скорректированных с учетом чистой суммы дивидендов, выплачиваемых по привилегированным акциям), на средневзвешенное число простых и привилегированных акций находящихся в обращении в течение года.

Вследствие отсутствия у Группы простых акций с потенциалом разводнения, размер разводненной прибыли на акцию равен размеру базовой прибыли на акцию.

Следующая таблица представляет данные по доходам и акциям, используемые при расчете базовой и разводненной прибыли на акцию.

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Чистая прибыль от продолжающей деятельности, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании	16.339.296	6.218.428
Чистая прибыль / (убыток) от прекращенной деятельности, приходящийся на держателей простых акций материнской компании	-	9.528.501
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей простых акций материнской компании, для расчета базовой прибыли	16.339.296	15.746.929
Проценты по конвертируемым привилегированным акциям	30.240	30.240
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей простых и привилегированных акций материнской компании, скорректированная с учетом эффекта разводнения	16.369.536	15.777.169
Средневзвешенное количество простых и привилегированных акций для расчета базовой прибыли на акцию	11.326.070	11.326.070
Базовая и разводненная прибыль на акцию, Тенге	1.445	1.393

Между отчетной датой и датой составления настоящей финансовой отчетности никаких других операций с простыми акциями или потенциальными простыми акциями не проводилось.

Для расчета сумм прибыли на акцию по прекращенной деятельности средневзвешенное количество простых акций и для базовых, и для разводненных сумм соответствует значениям, указанным в вышеприведенной таблице. Ниже в таблице приводятся использованные значения убытка:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Чистая прибыль / (убыток) от прекращенной деятельности, приходящийся на держателей простых акций материнской компании, для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию	-	9.528.501

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

18. КАПИТАЛ (продолжение)

РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ

1. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

$$BVCS = NAV / NOCS, \text{ где}$$

BVCS – (book value per common share) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенге;

на 31 марта 2011 года:

$$BVCS = (242\,646\,519 / 10\,922\,876) \times 1000 = 22\,214$$

на 31 декабря 2010 года:

$$BVCS = (225\,717\,061 / 10\,922\,876) \times 1000 = 20\,665$$

NAV – (net asset value) чистые активы для простых акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года - 242 646 519

на 31 декабря 2010 года - 225 717 061

NOCS – (number of outstanding common shares) количество простых акций на дату расчета;

на 31 марта 2011 года – 10 922 876

на 31 декабря 2010 года – 10 922 876

2. Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где}$$

на 31 марта 2011 года:

$$NAV = (381\,886\,648 - 11\,893\,101) - 126\,943\,834 - 403\,194 = 242\,646\,519 \text{ тыс.тенге}$$

на 31 декабря 2010 года:

$$NAV = (370\,562\,292 - 12\,471\,910) - 131\,970\,127 - 403\,194 = 225\,717\,061 \text{ тыс.тенге}$$

TA – (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – 381 886 648

на 31 декабря 2010 года – 370 562 292

IA – (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – 11 893 101

на 31 декабря 2010 года - 12 471 910

TL – (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – (44 071 322 + 82 872 512) = 126 943 834

на 31 декабря 2010 года – (43 782 083 + 88 188 044) = 131 970 127

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ (продолжение)

PS – (preferred stock) сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции" в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – $(1\,213\,653 - 810\,459) = 403\,194$

на 31 декабря 2010 года - $(1\,213\,653 - 810\,459) = 403\,194$

3. Балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы рассчитывается по формуле:

$$BVPS1 = (EPC + DCPS1) / NOPS1, \text{ где}$$

BVPS1 – (book value per preferred share of the first group) балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы на дату расчета, в тенге;

на 31 марта 2011 года:

$$BVPS1 = ((403\,194 + 1\,099\,620) / 403\,194) \times 1000 = 3\,727$$

на 31 декабря 2010 года:

$$BVPS1 = ((403\,194 + 1\,099\,620) / 403\,194) \times 1000 = 3\,727$$

NOPS1 – (number of outstanding preferred shares of the first group) количество привилегированных акций первой группы на дату расчета

на 31 марта 2011 года – 403 194

на 31 декабря 2010 года – 403 194

EPC – (equity with prior claims) капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы на дату расчета, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – $(0 + 403\,194) = 403\,194$

на 31 декабря 2010 года - $(0 + 403\,194) = 403\,194$

DCPS1 – (debt component of preferred shares) долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – 1 099 620

на 31 декабря 2010 года – 1 099 620

4. Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы, рассчитывается по формуле:

$$EPC = TDPS1 + PS, \text{ где:}$$

на 31 марта 2011 года:

$$EPC = 0 + 403\,194 = 403\,194 \text{ тыс.тенге}$$

на 31 декабря 2010 года:

$$EPC = 0 + 403\,194 = 403\,194 \text{ тыс.тенге}$$

TDPS1 – (total dividends) сумма начисленных, но не выплаченных дивидендов по привилегированным акциям первой группы (сальдо счета "расчеты с акционерами (дивиденды)") на дату расчета. В расчете не учитываются дивиденды по привилегированным акциям первой группы, которые не выплачены по причине отсутствия у эмитента данных акций актуальных сведений и реквизитов их держателей, в тыс.тенге;

на 31 марта 2011 года – 0

на 31 декабря 2010 года – 0

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

19. ЗАЙМЫ

На 31 марта 2011 года займы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
Займы с фиксированной процентной ставкой	10.010.036	10.943.004
Средневзвешенная процентная ставка	5,74%	5,76%
Займы с плавающей процентной ставкой	53.199.484	56.182.101
Средневзвешенная процентная ставка	8,76%	8,52%

На 31 марта 2011 года займы были выражены в следующих валютах:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
В тенге, с выплатами, индексируемыми к обменному курсу между Тенге и долларами США	44.700.934	46.358.023
В долларах США	15.656.936	17.400.670
В вонах	1.660.817	1.705.709
В евро	959.924	1.115.077
В тенге	229.957	544.668
В других валютах	952	958
	63.209.520	67.125.105

Сроки погашения займов представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 декабря 2010 года
Текущая часть	10.018.612	9.153.943
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	9.805.182	10.428.169
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	20.915.434	21.905.927
Со сроком погашения более 5 лет	22.470.292	25.637.066
Итого долгосрочная часть займов	53.190.908	57.971.162

20. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

На 31 марта 2011 года прочие долгосрочные обязательства были представлены следующими статьями:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Доходы будущих периодов	2.993.220	2.986.328
Гарантии выданные	393.858	393.858
Обязательства по выбытию активов	196.161	196.161
Прочие	295.177	296.869
	3.878.416	3.873.216

Резерв под обязательства по выбытию активов был отражен в отношении затрат на восстановление участков и объектов до их первоначального состояния.

21. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 31 марта 2011 года кредиторская задолженность была представлена следующими статьями:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Кредиторская задолженность за поставку основных средств	9.038.314	9.038.314
Кредиторская задолженность за предоставленные услуги	7.964.869	7.964.869
Кредиторская задолженность за полученные ТМЗ	714.474	714.474
	15.269.546	17.717.657

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

22. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

На 31 марта 2011 года прочие краткосрочные обязательства включали следующее:

<i>В тыс. тенге</i>	На 31 марта 2011 года	На 31 декабря 2010 года
Доходы будущих периодов	1.805.681	1.846.910
Расчеты с сотрудниками	1.566.005	1.648.996
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	3.524.025	1.597.212
Расчеты с пенсионными фондами	426.094	455.914
Дивиденды к уплате	443.686	421.764
Гарантии выданные	469.890	469.890
Прочее	1.312.018	470.477
	9.547.399	6.911.163

На 31 декабря 2010 и 2009 годов на прочие краткосрочные обязательства проценты не начислялись и были преимущественно выражены в тенге.

23. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Доходы от оказания услуг за 1 квартал, закончившихся на 31 марта, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Услуги проводной и беспроводной телефонной связи	18.241.256	18.216.125
Услуги по передаче данных	14.566.370	10.397.132
Услуги межсетевых соединений	3.189.369	3.455.197
Передача в аренду каналов связи	2.637.132	2.382.807
Прочее	1.468.694	1.208.771
	40.102.821	35.660.032

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

24. КОМПЕНСАЦИЯ ЗА ОКАЗАНИЕ УНИВЕРСАЛЬНЫХ УСЛУГ В СЕЛЬСКИХ РАЙОНАХ

В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 7 октября 2004 года за № 1039 "Об утверждении Правил субсидирования стоимости универсальных услуг телекоммуникаций для компенсации убытков операторам связи, оказывающим универсальные услуги телекоммуникаций населению" начиная с 4-го квартала 2004 года, Группа получала правительственные дотации, предназначенные для компенсации убытков, понесенных операторами при оказании услуг связи в социально-значимых районах. Условия и условные обязательства в отношении указанных дотаций выполнены. Общая сумма субсидий, полученных в 1 квартале 2011 году, составила 1.321.015 тыс. тенге (1 квартал 2010 год: 1.255.012 тыс. тенге).

25. СЕБЕСТОИМОСТЬ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

Себестоимость услуг за 1 квартал, закончившихся 31 марта, представлена следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Расходы на персонал	8.273.537	7.352.794
Износ и амортизация	7.043.988	6.235.196
Услуги межсетевых соединений	3.120.698	2.696.899
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	2.198.920	1.917.278
Передача в аренду каналов связи	1.100.415	1.388.408
Платежи за право оказания услуг связи	498.709	475.103
Охрана и безопасность	361.467	362.235
Передача в аренду оборудования	341.408	298.088
Платежи за использование частотного диапазона	180.436	133.531
Прочее	1.211.588	1.041.468
	24.331.166	21.901.000

26. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Общие и административные расходы за 1 квартал, закончившиеся 31 марта, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Расходы на персонал	2.390.734	2.426.650
Расходы на покрытие безнадежной задолженности (Примечания 13, 14 и 16)	24.289	833.942
Налоги, кроме подоходного налога	445.198	403.014
Консультационные услуги	146.264	124.918
Износ и амортизация	158.743	209.517
Банковские комиссии	151.964	136.631
Расходы на материалы	90.573	86.585
Командировочные расходы	64.058	42.580
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	11.718	13.076
Охрана и безопасность	25.111	36.189
Аренда оборудования	40.848	17.369
Повышение квалификации сотрудников	26.601	6.943
Прочее	290.539	254.353
	3.866.640	4.591.767

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

27. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Расходы по подоходному налогу за 1 квартал, закончившиеся 31 марта, составили следующее:

В тыс. тенге	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	2.516.369	2.176.104
Расходы по отсроченному подоходному налогу	355.384	45.283
	2.871.753	2.221.387

28. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

14 декабря 2009 года Казахтелеком заключил соглашение на продажу своей доли в ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» Tele2 Sverige AB, шведскому оператору мобильной связи. ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» являлось отдельным отчетным операционным сегментом Группы.

17 марта 2010 года Группа завершила продажу ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», за вознаграждение в размере 76.000 тысяч долларов США (эквивалентно 11.175.000 тыс. тенге). В результате сделки прибыль от продажи составила 178.320 тыс. тенге.

Финансовые результаты ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», АО «Нурсат», за 1 квартал 2010 года представлены следующим образом:

В тыс. тенге	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Доходы от оказания услуг	—	1.163.298
Себестоимость оказанных услуг	—	(1.221.710)
Валовая прибыль / (убыток)	—	(58.412)
Общие и административные расходы	—	(161.582)
Расходы по реализации	—	(74.304)
Операционный убыток	—	(294.298)
Затраты по финансированию	—	(162.160)
Финансовый доход	—	1.700
(Отрицательная) / положительная курсовая разница	—	947.703
Прочие убытки	—	(46.472)
Доход / (убыток) до налогообложения от прекращенной деятельности	—	446.473
Прибыль от продажи прекращенной деятельности	—	9.089.446
Льгота по корпоративному подоходному налогу	—	(7.418)
Прибыль / (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности за отчетный период	—	9.528.501

Прибыль от продажи прекращенной деятельности представлена следующим образом:

В тыс. тенге	2010
Денежные средства, полученные от Tele2 AB	11.175.800
Чистые активы, предназначенные для продажи	(1.890.643)
Прибыль от продажи	9.285.157

Чистые денежные потоки компании ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» и АО «Нурсат» представлены ниже:

В тыс. тенге	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Операционная	—	(63.611)
Инвестиционная	—	(70.044)
Финансовая	—	(248.013)
Чистый отток денежных средств	—	(381.668)

Прибыль на акцию:

	31 марта 2011 года	31 марта 2010 года
Базовая и разводненная, от прекращенной деятельности, Тенге	—	841

ПРИМЕЧАНИЕ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

29. НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ

В 1 квартале 2011 году 1.652.881 тысяч тенге были выплачены за основные средства, приобретенные в 2010. Основные средства на сумму 284.585 тысячи тенге были приобретены в 2011 году, но не оплачены на 31 марта 2011 года.

30. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

10 мая 2011 года Группа заключила Генеральное соглашение о долгосрочных кредитах с АО «Ситибанк Казахстан» на сумму 2,5 млрд.тенге.

26 мая 2011 года кредит был получен в денежном виде в полном объеме.